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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a je-

jich zhodnocení. V teoretické části je charakterizována bezpečnost práce, legislativní před-

pisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, orgány státního odborného dozoru, rizika, ana-

lýza, zhodnocení a prevence rizik. V praktické části se seznámíme se způsobem zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve společnosti KOVO s.r.o., stanovíme seznam rizik

jednotlivých činností, jejich zhodnocení a rozhodnutí o bezpečnostním opatření. Cílem

práce je na základě analýzy společnosti navrhnout nápravná opatření ke snížení míry rizika

pro zaměstnance.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Analýza rizik, Hodnocení rizik, Bez-

pečnostní opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on risk analysis of safety and health at work and their eva-

luation. In the theoretical part is characterized safety of work, legislative documents of sa-

fety and health at work, supervision of state authorities as well as risk, risk analysis, results

and risk prevention. The practical part includes a method of ensuring safety and health at

work in the company KOVO s.r.o., a list of risks of individual activities, their evaluation

and decision on the security measures. The aim of thesis is to propose corrective meas-ures

to reduce the risk for workers according to the analysis.

Keywords: Safety and Health at Work, Risk Analysis, Risk Assessment, Security measures
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ÚVOD

Výkon pracovní činnosti s sebou přináší rizika, člověk se s nimi setkává prakticky všude, tím

spíše pak v pracovním procesu.

V zájmu společnosti, zaměstnavatelů a zaměstnanců je, aby pracovních úrazů, nemocí z povo-

lání a nehod stále ubývalo. Předpokladem k této skutečnosti je řádné plnění povinností v ob-

lasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zákoník práce vyžaduje, aby zaměstnavatel sou-

stavně vyhledával nebezpečné činitele a procesy pracovního prostředí a pracovních podmínek

a zjišťoval jejich příčiny a zdroje. Jedním ze zákonných požadavků BOZP je strategické opat-

ření prevence rizik. Jeho podstatou je pravidelná identifikace, vyhledávání, oceňování a hod-

nocení rizik z hlediska negativních účinků na zaměstnance a následků, která identifikovaná

rizika mohou mít pro zaměstnavatele. Mnozí zaměstnavatelé netuší jak tuto zákonnou po-

vinnost naplnit. Zaměstnavatel si musí uvědomit, že zaměstnanci jsou důležitým aktivním

článkem společnosti. Přitom vyhledávání a vyhodnocování rizik při práci je jednou

z nejdůležitější částí zajištění prevence rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci. Péče o zaměstnance a jejich psychická pohoda při výkonu pracovní činnosti, vede nejen

k vyšší produktivitě práce, zodpovědnosti ale i ke spokojenosti zaměstnanců, pozornosti a vět-

šímu zájmu o práci, tím klesá i chybovost lidského činitele, která často vede k nehodám a úra-

zům.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na objasnění základních pojmů BOZP, vysvět-

lení jednotlivých metod, používaných při analýze rizika.

Cílem předmětné práce je analyzovat rizika ve společnosti KOVO s.r.o. a následně pak vyhod-

notit ta nejzávažnější na jednotlivých pracovních úsecích. Metoda „What- if “ klade otázku „

Co se stane když…“, určí možná rizika a také ochranná opatření. Jednoduchá bodová metoda

PNH byla použita ve všech provozech společnosti. K hodnocení je připojeno bezpečnostní

opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

V kapitole jsou stručně charakterizovány základní pojmy, které jsou použity v bakalářské prá-

ci. Jedná se zejména o přiblížení dané problematiky v oblasti bezpečnosti práce. Důležitými

pojmy z oblasti této problematiky jsou například riziko, nebezpečí, analýza rizika, prevence

rizika, bezpečnost a ochrana zdraví při práci a další pojmy.

Rizika v organizaci souvisí především s okolním prostředím, inovacemi, změnami a se

zdroji. Rizikům lze předcházet vhodným řízením. Finanční dopady rizik lze zmírnit pomo-

cí pojištění. S pojmem riziko souvisí pojem nejistota, který znamená možnost různých vý-

sledků, jejichž pravděpodobnost není kvalifikována.

Rizika se dělí na tři základní typy, podle kterých jsou odstraňována, nebo je na ně upozor-

něno a jsou označena. Jedná se o níže uvedená rizika:

 odstranitelná ihned, nebo v nejkratší době

 rizika reziduální, tedy odstranitelná po potřebném technickém opatření

 rizika neodstranitelná. [2]

1.1 Základní pojmy

Riziko, bezpečnost, bezpečnost práce

 Riziko definujeme jako kombinaci pravděpodobnosti následku specifikované ne-

bezpečné události.

o Přijatelné riziko – riziko, které bylo sníženo na úroveň, která může být pro

organizaci akceptovatelné s ohledem na její právní závazky a její vlastní po-

litiku BOZP.

o Zůstatkové riziko – riziko, které nebylo odstraněno v etapě projektu, výroby

a montáže zařízení a bývá uváděno v návodu na obsluhu.

 Bezpečnost vyjadřuje neexistenci nepřijatelných rizik nebo poškození zdraví.

 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci - představuje podmínky a činitele, které

ovlivňují zdraví zaměstnanců, návštěvníků, dodavatele a všech dalších osob na pra-

covišti.

https://managementmania.com/cs/okolni-prostredi
https://managementmania.com/cs/inovace
https://managementmania.com/cs/zmeny
https://managementmania.com/cs/zdroje-podnikove-zdroje
https://managementmania.com/cs/pojisteni
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Nebezpečí, nehoda, nežádoucí událost

 Nebezpečí - zdroj nebo situace s možností způsobit škodu jako je zranění nebo po-

škození zdraví, škodu na majetku, pracovním prostředí nebo jejich kombinace.

 Nehoda - nežádoucí událost vedoucí k smrti, poškození zdraví, škodě nebo jiným

ztrátám.

 Nežádoucí událost - obecně jakákoliv situace, jejímž následkem došlo k nehodě,

nebo která měla potenciál vést k nehodě.

Ohrožení, skoronehoda, náprava, výkonnost

 Ohrožení - stav, kdy je určitý objekt vystaven působení nebezpečí.

 Náprava - vyjadřuje opatření k odstranění zjištěné neshody nebo jiné nežádoucí si-

tuace.

 Skoronehoda – nežádoucí událost, při které nedošlo k poškození zdraví.

 Výkonnost - měřitelné výsledky systému managementu BOZP, vztažené na řízení

rizik BOZP organizace, založené na její politice a cílech BOZP.

Prevence - organizační a technická opatření nebo činnosti, jejichž cílem je předejít nežá-

doucím situacím, popř. vytvořit podmínky pro zajištění havarijní připravenosti a dále vy-

hledávat a následně přijímat preventivní opatření k jejich odstranění.

 Prevence rizik – opatření, vyplývající z právních a ostatních předpisů k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl

předcházet rizikům, odstraňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitelných

rizik.

 Preventivní opatření – opatření k odstranění příčiny potenciální neshody nebo jiné

nežádoucí potenciální situace. [3] [1]

1.2 Charakteristika rizika

Míra pravděpodobnosti rizika – pravděpodobnost, že riziko nastane.

Dopady rizika – důsledky, které se projeví, když nastane riziková situace.

Předvídatelnost rizika – šance, že riziko lze předem identifikovat a předvídat.
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 Míra ovlivnitelnosti rizika

o Ovlivnitelná, částečně ovlivnitelná, neovlivnitelná

 Vztah k organizaci

o Interní rizika – tato rizika může subjekt ovlivňovat a řídit, projevují se uvnitř orga-

nizace

o Externí rizika - jedná se o faktory prostředí, které subjekt nemůže přímo ovlivňovat

 Pořadí působení - vzniku a odstranitelnosti

o Primární

o Sekundární - tyto druhy rizik vznikají při eliminaci primárních rizik

o Zbytková (zůstatková, reziduální) - tento typ rizik zůstává po eliminaci rizika, jedná

se o riziko, které je subjekt ochoten nést

 Velikost rizika

o Malá, střední, velká

 Pravděpodobnost vzniku a působení


[…]


popř. i další opatření,

 zavedení a uplatňování plánované preventivní údržby strojů včetně bezpečnostních

zařízení

 v případech, kdy nelze rizika zcela eliminovat je třeba je alespoň snížit na nejmenší

možnou míru použitím vhodných OOPP, zbytkové riziko je třeba důsledně kontro-

lovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

9 NÁVRHY OPATŘENÍ V OBLASTI BOZP

Vzhledem k tomu, že oblast bezpečnosti práce je ve společnosti zajišťována externí fir-

mou, tak na samotné dodržování všech bezpečnostních předpisů dohlíží vedoucí zaměst-

nanci. Bližším seznámením s prostředím jsem zjistila, že ne všichni zaměstnanci jsou

ochotni se přizpůsobovat novým technologickým postupům a tím také předcházet pracov-

ním úrazům, chránit zdraví své i svých spolupracovníků. Na všech úsecích výrobního pod-

niku lze doporučit následující:

 pravidelné používání OOPP a důsledná kontrola jejich používání,

 kontrola úklidu na pracovišti, aby nedocházelo ke zbytečným poraněním,

 nezapomínat na pravidelnou údržbu a revize pracovního nářadí, dodržovat návody

k použití, opravy el. nářadí přenechat odborníkům,

 dodržovat technologické postupy,

 označení nosnosti regálů,

 zajistit lepší dostupnost lékárniček na jednotlivých pracovištích, kontrolovat expi-

rační dobu jejího obsahu,

 pravidelné lékařské periodické prohlídky a také preventivní,

 seznámit zaměstnance s poskytnutím první pomoci formou názorných ukázek,

 doporučuji umístění reflexního označení na poslední schod v prvním patře správní

budovy, který je vyšší než ostatní a může dojít k zakopnutí a následnému zranění

zaměstnance nebo jiné osoby,

 doporučuji omezení rychlosti v areálu společnosti a lepší dopravní značení.

Vedení společnosti si uvědomuje význam a důležitost bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, proto bych doporučila zapojení do programu „Bezpečný podnik“. Program umožňuje

zaměstnavatelům, kteří se rozhodnou do programu zapojit, zavedení systému řízení BOZP,

který odpovídá nejen českým předpisům, ale též požadavkům uplatňovaným v zemích EU.

V současné době patří k nejuznávanějším dokumentům v oblasti BOZP v Evropě doku-

ment OHSAS 18001 a příručka ILO-OSH 2001. Program „Bezpečný podnik“ vychází prá-

vě z těchto dokumentů. Dále program vychází z principů a zásad uplatňovaných systémo-

vými normami ISO 14001 a ISO 9001. [22]
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 Obr. 2 Bezpečný podnik [22]
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10 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

Na základě provedené analýzy rizik a následných navržených bezpečnostních opatření mů-

žeme zhodnotit ekonomický a neekonomický přínos těchto opatření. Důsledným dodržová-

ní předpisů bezpečnosti práce, vnitřního předpisu mohou být rizika eliminována, nulové

riziko bohužel neexistuje. Přijetím těchto opatření společnost přispěje k omezování vzniku

rizik na pracovišti. Ohrožení zdraví zaměstnanců bude minimální, nebude docházet

k pracovním úrazům, tím se sníží nehodovost, nemocnost. Dojde ke zvýšení produktivity

práce, bude zajištěna plynulost výroby. Přijetím těchto navržených opatření dojde ke zlep-

šení pracovních podmínek zaměstnanců, k větší informovanosti zaměstnanců o dalších

rizicích při výkonu jejich pracovní činnosti. Zároveň budou tato opatření použita při dalším

zpracování identifikace rizik.
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ZÁVĚR

Vyhledávání a vyhodnocování rizik při práci je jednou z nejdůležitější částí zajištění pre-

vence rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Přijetí principu posuzování

rizik znamená zavedení systematického řešení bezpečnosti a ochrany zdraví pracovníků,

které přinese zaměstnavateli nižší nehodovost a z toho vyplývající nemocnost, ale také

zvýšení kvality. Proto je nutné provádět preventivní opatření, která odstraňují rizika, nebo

je alespoň minimalizují na přijatelnou úroveň. Nedostatečné řízení BOZP a prevence rizik

s sebou přináší vysoké riziko negativních ekonomických a sociálních důsledků pro podnik i

celou společnost.

Na základě formulace návrhu snížení rizik, na pracovištích jednotlivých úseků společnosti

KOVO s.r.o., byl naplněn cíl bakalářské práce. Společnost má zpracován vnitřní předpis

o způsobu provádění školení vedoucích zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdra-

ví při práci a také směrnici zásad organizace a kontrolní činnosti v oblasti BOZP. V oblasti

školení BOZP provádí podnik vstupní školení BOZP a PO každého zaměstnance a násled-

ně periodická školení BOZP a PO. Vedení společnosti se snaží zajistit pro zaměstnance

bezpečné pracoviště, ale bohužel ne vždy to dokážou někteří zaměstnanci akceptovat.

I když k závažným úrazům na pracovišti nedochází, občas se menší úraz vyskytne, ale bo-

hužel je způsoben lidským faktorem. Proto je třeba důsledně dodržovat pokyny, nařízení

a motivovat zaměstnance, aby sami tak přispívali k vytváření bezpečného pracovního pro-

středí.

Základní motto BOZP:

„Počínat si tak, abych neohrozil jiné ani sám sebe a nezpůsobil škodu na majetku a okol-

ním prostředí. Každý pak odpovídá za způsobenou škodu dle míry porušení povinností

a dle platných zákonů.“
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