2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana ANDRLOVÁ

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2015 – 2016

Téma bakalářské práce:

Zhodnocení rizik ohrožení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
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Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Zhodnocení rizik ohrožení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
v podniku“ je zpracována mimo úvodu a závěru do 10 kapitol v rozsahu 73 stran. Práce je
rozdělena do části teoretické (str. 10 – 34) a praktické (str. 36 – 66).

V teoretické části autorka s využitím dostupné literatury charakterizuje pojmy riziko,
bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP), dále uvádí výpisy z právních předpisů, které se
dotýkají BOZP, pojednává o prevenci rizik a metodách hodnocení rizik. Teoretická část na
mne působí chaoticky, jak se lidově říká „z každého rožku trošku“. Autorka práce v této části
uvádí celou řadu rizik, které nesouvisí s BOZP (např. str. 14, 15 a 26). V teoretické části
zbytečně uvádí některé metody analýzy rizik, které v praktické části práce nepoužila.
Za nevhodné považuji jako teoretický podklad pro jednoduchou bodovou metodu PNH (str.
32 – 33) použít zdroje společnosti KOVO a. s. (str. 69 – zdroj 25).
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V praktické části se autorka snaží aplikovat některé všeobecně dostupné zásady BOZP
na podnik KOVO (podkapitola 6.1). Za pozitivní v této části práce je možné považovat
aplikaci metody Chat-if a jednoduché bodové metody PNH. Připomínku mám k slovnímu
ohodnocení získaných podkladů pod každou tabulku (např. str. 56, 59, 60 atd.), kde uvádí
celkový počet rizik, který ale není uvedený v tabulkách (např. na str. 59 uvádí identifikaci 97
rizik, ale tyto v práci nejsou uvedené).

Návrhy opatření v oblasti BOZP jsou obecné povahy, které by se hodily na jakýkoliv podnik
či organizaci a ne vždy reagují na skutečnosti zjištěné v předcházející kapitole. Zhodnocení
přínosu navržených opatření (str. 66) je nekonkrétní a obecné.

Z formálního hlediska, práce obsahuje celou řadu nedostatků: např. podkapitola 2.1.1 (str. 16)
začíná odrážkami, v nadpisech zkratka BOZP (str. 17, 23, 37 atd.), tabulky přes dvě strany
(str. 59 – 60, 60 - 61), zbytečné velké mezery v textu (str. 17, 18, 20 atd.), atd. Zbytečné
členění podkap. 2.1 (str. 17) a kap. 8 (dokonce na 8.1.1 str. 56). V textu práce chybí odkazy
na tabulky. Dále mám připomínku k rozsahu některých kapitol (např. 9, 10), které se daly
vhodným způsobem spojit. Seznam použitých symbolů a zkratek není zpracován podle
abecedy (str. 72).

Práce obsahuje i gramatické chyba např. jednoslabičná spojka na konci řádku (str. 14, 27 atd.)
nebo chybějící interpunkční znaménka (str. 11, 12, 26, 28 atd.).

Autorka práce využila při zpracování 26 zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co z hlediska BOZP kontrolují Krajské hygienické stanice?

2. Proč jste zvolila jako teoretický zdroj pro použití jednoduché metody PNH vnitřní
zdroje KOVO a.s, a ne odbornou publikaci, případně vysokoškolské skripta nebo
učebnici?

3. Kde jsou uvedené všechny rizika (97), o kterých píšete např. na str. 59?

4. Jaké opatření byjste navrhla přijat vůči zaměstnancům, kteří nejsou ochotni se
přizpůsobit novým technologickým postupům?
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